*Alioqui qui hoc adnisi facit, amissioni gradus proprii subjacebit. In præteritum vero, honorem principium iis Episcopis indulget qui*

civitatis illas tenent quæ metropoleos de- Canon 17. ejus-  
cusi imperatorio rescripto sunt affectuæ, sal- deni Synodi: En-  
tibus Ecclesiæ metropolitanæ juribus suis. Vi- tate xxviii. cap. 2.  
dentur tamen hujus Concilij Patres canonis  
illius Decretum infregisse canone xvi. 1.  
quo cavetur ut civiles dispositions & pu-

blicas, ecclesiasticarum quoque parœcia-  
rum ordines subsequantur. Vnde Zonaras  
commentarii ad canonem xxxviii. Sexta  
Synodi in Trullo, quo xvi. Concilij  
Chalcedonensis canon confirmatur, eam  
Principibus auctoritatem vindicavit ut si  
quam civitatem de novo excitarent, eique  
deces episcopatus aut metropoleos adde-  
rent, eodem gradu in negotiis ecclesiasticis  
civitas illa haberetur. In qua explicatione  
modestius se gesit quam Theodorus Balsa-  
mo, qui secundum sententiam quæ jam apud  
Græcos invaluerat, abscessæ & in univer-  
sum Principibus asserti jus metropoleon &  
episcopatum instituendorum, non tantum  
in novis, sed etiam in quibuscumque civi-  
tatisbus. Et in eam rem utitur Aurea Bulla  
Alexij Comneni: qui cùm sibi perfuasisset  
hoc privilegium à canone Imperatoribus es-  
se concessum, hanc majestati sua injuriam  
fieri non est passus ut sibi jus illud querelis  
duorum Metropolitanorum auferretur. Ita-  
que cùm Heracleæ Metropolitanus vacan-  
te sede Ecclesiæ Madiranæ, (quæ in metro-  
poleos dignitatem rescripto Principis eve-  
cta fuerat) & Ancyrae Metropolitanus va-  
cante idem Ecclesiæ Basilei, (cui metro-  
polis decus collatum fuerat) ordinationes  
earum Ecclesiarum sibi quisque vindicarent  
juxta Canones; (à quibus repelliri non posse  
dicerent eo nomine quod metropoliticum  
honorem cùm essent lìteris Principis con-  
secutæ, earum ordinatio, ut & ceterarum  
omnium metropolitanarum Ecclesiarum,  
Patriarchæ Constantinopolitano compete-  
bat) Alexius judicium hujus controversiæ  
præsente synodo suscepit, atque ex Conci-  
lij sententia, instituendarum metropoleon &  
episcopatum jus penes Principes esse  
decrevit, ex canone xvi. Concilij Chal-  
cedonensis. Canonis autem xii. senten-  
tiam hac distinctione elusit, illicitam esse  
provinciarum divisionem, si ambitu Epi-  
scopi procurentur, aliud esse, si nulla gra-  
tia intercedente, Princeps ultro vel urbis  
dignitate, vel Ecclesiæ splendore, vel Epi-  
scopi egregia virtute inductus, hoc benefi-  
cium indulget. & in eam rem causæ istius

Zonaras in c. 38.  
Syn. in Trullo.  
Canon 17. cap. 2.  
Sexta Synodi in  
Trullo & in can.  
16. Conc. Carth.

Balsamo in c. 17.  
Conc. Chal. & 18.  
Sexta Synodi in  
Trullo & in can.  
16. Conc. Carth.

cognitionem Patriarchæ detulit antequam consensum his rescriptis gratiosis præbeat. Sed nemo non videt his interpretationibus Imperatorem & Patriarcham vim apertam Canonibus intulisse, ut Ecclesiam Constantinopolitanam amplificarent.

**V I.** Mihi verò sinceror videtur esse canonis xvii. Chalcedonensis explicatio, quæ xii. sententiam non laedit, ita ut fixum sit & certum provincias à Principibus in duas metropoles dividi non posse ex illo canone xii. Quam ad rem non pertinet canon xvii. cùm eo id tantum cautum fuisse mihi videatur, ut si urbem aliquam de novo condederet Princeps, ad cuius conventum & jurisdictionem pagos aliquot è vicina civitate distractos adjungeret, civili formæ se ecclesiasticus ordo accommodaret; adeóque remota triginta annorum vel longioris temporis præscriptione, pagi à vicino Episcopo avulsi, Episcopo illi tribuerentur in cuius parœcia urbs nova sita est. Vnde sequitur ab Episcopo illius parœcia, in qua urbs condita est, pagos novæ urbis territorio contributos, & ab episcopatu vicino distractos vindicari, nulla possessionis antique ratione habita. Attamen non conceditur Principi ut novum episcopatum rescripto suo instituat; multò minus, ad omnes urbes quæ civitatis honore decoratae fuerint à Princeps, vel ad provinciarum divisiones & metropoleon dignitates ab eo decretas, trahenda essent; etiamsi de episcopatu à synodo instituendo in urbe de novo condita hæc dici possent juxta Zonaræ mentem.

**V II.** Partes suas Iudices & Concilium Chalcedonense interposuerunt in dirimenda contentione quæ orta erat à multis retro annis ob rescripta elicita ad instaurandum Patriarchatum Hierosolymorum. Quartus honoris gradus, post trium primarum sediū Episcopos, firmatus fuerat Ælia seu mavis Hierosolymitano Episcopo, canone vii. Concilij Nicæni. Sed nulla, ne in provinciis quidem Palæstina, quæ Cæsarea Episcopo parebant, auctoritate potitus est, donec rescriptis Principum Phœnicias, Arabiam, & tres Palæstinas à Patriarchatu Antiocheno avulsas obtinuit. Ea res magnos motus in illis provinciis excitavit, qui transactio sifiti sunt quam Maximus Antiochenus, & Iuvenalis Hierosolymitanus, in Concilio Chalcedonensi iniverunt; ea conditione, ut Phœnicia & Arabia Antiochenæ Ecclesia redderentur, sed Palæstina Hierosolymitano Episcopo cederent. De rescriptis ex utraque parte imperatis, de constitutis novis Diœceseon finibus, & de ordinationibus Episcoporum addicendis